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Эко но ми ка лық  қауіп сіз дік ті 
ұлт тық ба сым ды лық ре тін де 

қам та ма сыз ету:  сырт қы жә не 
іш кі фак тор лар дың әсе рі 

Эко но ми ка лық қауіп сіз дік эко но ми ка лық, саясиқұ қық тық, гео
саяси жә не геост ра те гиялық шарт тар дың ке ше нін құ рай ды. Олар ди
на ми ка лық өсу мүм кін дік те рі, ре су рс тық әлеуеті мен әлеу мет тік да му 
жә не эко ло гиялық қауіп сіз дік не гі зін де мем ле кет тің өмір лік мүд де
ле рін қор ғайды. Ма қа ла да эко но ми ка лық қауіп сіз дік, эко но ми ка лық 
жүйе нің сырт қы жә не іш кі фак тор лар ға әсер етуі, тұ рақ ты лық, т.б. 
мә се ле лер қа рас ты ры ла ды. Со ны мен қа тар эко но ми ка ның да муы, 
тұ рақ ты лық пен да му дың эко но ми ка лық қауіп сіз дік проб ле ма сы на 
ди на ми ка лық тә сіл мен ке лу қа жет ті гі тал да на ды. Ол, не гі зі нен, эко
но ми ка лық қауіп сіз дік тің ин ди ка тор ла ры мен бай ла ныс ты екен ді гі 
жә не ин ди ка тор лар уа қыт ағы мы на бай ла ныс ты өз ге ріп оты ра ты ны 
айтыла ды.

Түйін сөз дер: эко но ми ка лық қауіп сіз дік, ұлт тық эко но ми ка, ұлт
тық қауіп сіз дік, эко но ми ка лық қауіп сіз дік ке әсер ету ші фак тор лар, 
эко но ми ка лық мүд де.
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The economic  security as a 
national priority: the impact of 

external and internal factors

Economic security is a complex of economic, geopolitical, legal  po
litical, geostrategic conditions. Through dynamic growth, resource of po
tential, social development and environmental security is to protect the 
public interest. 

According to many authors, economic security is characterized as the 
impact of economic systems on stability under the influence of internal and 
external factors, and stability , in turn , provides its development. If there is 
no economic development, reduced level of survivability. 
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Обес пе че ние эко но ми чес кой 
бе зо пас нос ти как на циональ

ный приори тет: влия ние внеш
них и внут рен них фак то ров 

Ры ноч ная эко но ми ка са ма по се бе не обес пе чи вает пол но цен ную 
эко но ми чес кую бе зо пас ность на уров не го су да рс тва, предп рия тий 
и лич нос ти. В дей ст вую щем за ко но да тель ст ве эко но ми чес кая бе зо
пас ность по ни мает ся как «...сос тоя ние за щи щен нос ти на циональ ной 
эко но ми ки Рес пуб ли ки Ка за хс тан от внут рен них и внеш них ус ло вий, 
про цес сов и фак то ров, ста вя щих под уг ро зу ее ус той чи вое раз ви тие 
и эко но ми чес кую не за ви си мос ть». Ис хо дя из это го, по ми мо за щит
ных мер, го су да рс тво долж но по вы сить уро вень на циональ ной си лы. 

Клю че вые сло ва: Эко но ми чес кая бе зо пас ность, на циональ ная 
эко но ми ка, на циональ ная бе зо пас ность, фак то ры вляющие на эко но
ми чес кой бе зо пас ность, эко но ми чес кий ин те рес, пу ти обес пе че ния 
эко но ми чес кой бе зо пас нос ти, го су да рст вен ное ст ра те гия эко но ми
чес кой бе зо пас нос ти, обес пе че ние эко но ми чес кой бе зо пас нос ти
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ЭКО НО МИ КА ЛЫҚ  
ҚАУІП СІЗ ДІК ТІ ҰЛТ ТЫҚ 

БА СЫМ ДЫ ЛЫҚ РЕ ТІН
ДЕ ҚАМ ТА МА СЫЗ ЕТУ:  

СЫРТ ҚЫ ЖӘ НЕ ІШ КІ 
ФАК ТОР ЛАР ДЫҢ  

ӘСЕ РІ

ӘОЖ 330.161 (574)

«Эко но ми ка лық қауіп сіз дік»  тер ми ні ең ал ғаш 1970-жыл да-
ры пай да бо лып, да мы ған ка пи та лис тік мем ле кет тер дің ара сы-
нан өз ор нын тез тап ты. Ұлт тық қауіп сіз дік ел дің эко но ми ка лық 
қауіп сіз ді гі нен бас тау ала ды. Ел дің қауіп сіз ді гі, ең ал ды мен, 
оның дәс түр лік қа жет ті лік те рін анық тайды. 

«Эко но ми ка лық қауіп сіз дік» тү сі ні гін ең ал ғаш рет 1934 
жы лы Ф. Руз вельт қол дан ған бо ла тын. Бұл ұғым ба тыс ел де-
рі нің бас қа ру құ ры лым да ры ның қыз мет тік тә жі ри бе ле рін де 
жиі қол да ныл ды жә не өте кең ұғым бо лып та бы ла ды. Жал пы 
айт қан да, эко но ми ка лық қауіп сіз дік маз мұ нын, оның құ раушы 
эле ме нт те рін, сон дай-ақ оны қам та ма сыз ету ші ме ха ни зм дер-
ді анық тау әр түр лі тү сін ді рі ле ді, бұл проб ле ма лар ды әр алуан 
теория лық-ме то до ло гиялық бай ып таулар шең бе рін де зерт теу-
мен са бақ та сып жа тыр.

Ре сей ака де ми гі Л.И. Абал кин нің тү сін ді руін ше, «эко но-
ми ка лық қауіп сіз дік ел дің мық ты қор ға ныс қа бі ле тін қам та ма-
сыз ету, қо ғам да әлеу мет тік-саяси ты ныш тық ты сақ тау, эко ло-
гиялық ап пат тар дан сақ тау, энер ге ти ка лық қауіп сіз дік сияқ ты 
құ рам дас бө лік те рі мен қо са мем ле кет тік қауіп сіз дік жүйесі нің 
құ ра мы на кі ре ді». Мұн да бә рі бір- бі рі мен бай ла ныс ты жә не бі-
рін-бі рі то лық ты рып оты ра ды: әл сіз де тиім сіз эко но ми ка жағ-
дайын да әс ке ри қауіп сіз дік бо луы мүм кін емес, со ны мен қа тар 
әлеу мет тік ке дер гі лер орын ал ған қо ғам да әс ке ри қауіп сіз дік те, 
тиім ді эко но ми ка да бо луы мүм кін емес. Осын дай бай ла ныс-
тар ды нақ ты лай оты рып, мұн да ғы ше шу ші жә не бас ты роль 
эко но ми ка лық қауіп сіз дік бо лып са на ла ты ны рас [1]. 

Эко но ми ка лық қауіп сіз дік жүйесі мін дет ті түр де қар жы лық 
қол дау ға ие бо луы шарт. Қауіп сіз дік тің не гіз гі кри те рий ле рі не 
қауіп ті ал дын ала се зу, оның қа зір жә не ке ле шек ке кел ті ре тін 
әлеу мет тік жә не та би ғи зиян да рын анық тау мүм кін ді гі жә не ал-
дын алу ша ра ла ры жа та ды.

Эко но ми ка лық қауіп сіз дік мә се ле сі өз ді гі нен емес, қо ғам 
да муының әр бір са ты сын да ғы эко но ми ка лық өсу мін дет те рі нен 
туын дай ды. Эко но ми ка лық қауіп сіз дік ті қам та ма сыз ету мем-
ле кет тің ма ңыз ды қыз ме ті нің құ ра мы на кі ре ді. Эко но ми ка лық 
қауіп сіз дік проб ле ма сы мем ле кет тің іш кі саяса ты ға на емес, 
со ны мен бір ге сырт қы ст ра те гиялық мә се ле бо лып та бы ла ды. 
Сырт қы фак тор лар дың тұ рақ сыз ды ғы, олар дың тез өз ге ріп ке-

1*Ту ле шо ва Г. Б., 2Та беев Т.П.
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Эко но ми ка лық  қауіп сіз дік ті ұлт тық ба сым ды лық ре тін де қам та ма сыз ету:  сырт қы жә не іш кі фак тор лар дың әсе р

туі мем ле кет тен ха лы қа ра лық сау да жә не қар жы 
саяса тын жүр гі зу қыз ме тін де жо ға ры дә ре же де 
тәуе кел ді лік ті қа жет ете ді. Ал, же ке адам ның, 
қо ғам мен мем ле кет тің қауіп сіз ді гін қам та ма-
сыз ету мә се ле ле рі нің адам зат өр ке ниеті нің да-
му жо лын дай ұзақ та ри хы бар. Со ны мен қа тар 
эко но ми ка лық қауіп сіз дік ха лық тың өмір сү ру 
жағ дайын, ха лық ша ру ашы лы ғын ре су рс тар мен 
тұ рақ ты қам та ма сыз ету жә не та ғы бас қа лар ды 
қам ти тын эко но ми ка лық жүйе. Же ке адам, та-
би ғи жә не эко но ми ка лық по тен циал, азық-тү лік 
көз де рі, тер ри то риялық тұ тас тық пен конс ти ту-
циялық құ ры лым эко но ми ка лық қауіп сіз дік те 
обьек ті ні құ рай ды. Ал мем ле кет тік сот пен заң 
ор ган да ры эко но ми ка лық қауіп сіз дік те суб ъек-
ті ні құ рай ды. Осы лай ша, эко но ми ка лық қауп сіз-
дік – ұлт тық эко но ми ка ның тәуел сі зд лі гін, оның 
тұ рақ ты лы ғы мен қа лып ты лы ғын, әр дай ым жа-
ңа ру мен өзін-өзі же тіл ді ру ді қам та ма сыз ете тін 
жағ дай лар мен фак тор лар дың жиын ты ғы [2]. 

Мем ле кет тің эко но ми ка лық қауіп сіз ді гі нің 
қа зір гі жа һан да ну ке зе ңін де гі кон цеп циясы тек 
эко но ми ка ға ға на емес, фи ло со фия, геосая сат, 
со ци оло гия, по ли то ло гия, құ қық, мә де ниет, эко-
ло гия, ин фор ма ти ка кі ре тін ке шен ді әлеу мет тік 
эко но ми ка лық да му идеоло гиясы на не гіз дел ген. 
Эко но ми ка лық қауіп сіз дік тің мем ле кет тік ст ра-
те гиясы ең ал ды мен, сырт қы фак тор лар дың ең 
жо ға ры дер бес ті гін де ке ңейт іл ген қайта өн ді ру 
ре жи мін де тұ рақ ты қыз мет ете тін ұлт тық эко но-
ми ка ны қам та ма сыз ете алуы қа жет.

Эко но ми ка лық қауіп сіз дік ті ұлт тық ба сым-
дық ре тін де қор ғау үшін көп са ла лы, жо ға ры 
тех но ло гиялық бә се ке ге қа бі лет ті өн ді ріс ке рек, 
оның өні мі же тек ші эко но ми ка са ла ла рын са па-
лы ши кі зат пен жә не жаб дық пен қа на ғат тан ды ра 
ала тын бо луы шарт; әс ке ри күш тер де қа ру жа рақ-
тың жә не әс ке ри тех ни ка ның қа зір гі за ман ғы үл-
гі ле рі мен, тұр ғын дар ды тұ ты ну тау ар ла ры жә не 
қыз мет тер мен, ал экс порт тық са ла ны сырт қы на-
рық та бә се ке ге қа бі лет ті тауар жә не қыз мет түр-
ле рі мен қам та ма сыз ете ала тын бо луы шарт [3].  

Эко но ми ка лық қауіп сіз дік ті қол дау мем ле-
кет тің ерек ше қыз ме ті не жат пайды. Бә се ке ге қа-
бі лет ті эко но ми ка ны қа лып тас ты ру мен ұлт тық 
қауіп сіз дік ті ны ғайту ай мақ тық жә не жер гі лік ті 
би лік тің, отан дық биз нес тің, аза мат тық қо ғам-
ның әр түр лі инс ти тут та ры ның қа ты суымен мем-
ле кет тік же ке мен шік әріп тес тік ше гін де бі рік кен 
іс ша ра ла ры не гі зін де қам та ма сыз ету ге бо ла ды.

Мем ле кет тің ша ру ашы лық жә не әлеу мет тік 
ке ше нін да мы ту ға ба ғыт ты лық эко но ми ка лық 
қауіп сіз дік тің не гіз гі та ла бы ре тін де өн ді ріс пен 
ин вес ти ция кө ле мі нің цикл дық құ бы лу жағ-

дайын да тіп тен әлем дік тауар лар мен ка пи тал 
на ры ғын да ғы дағ да рыс ке зе ңін де де әлеу мет тік 
эко но ми ка лық жағ дай дың айт ар лық тай әл сі-
реуіне жә не іш кі жә не сырт қы қауіп тер дің өсуіне 
жол бер мейді. Бұн да эко но ми ка лық қауіп сіз дік-
тің ша ма ла ры, яғ ни шек ті ша ма ла ры ма ңыз ды 
рөл ат қа ра ды, олар ды қа да ға ла мау эко но ми ка-
ның қа лып ты да му ына ке дер гі кел ті ре ді жә не өн-
ді ріс пен тұ ты ну да дест рук тив ті тен ден циялар-
дың қа лып та су ына әкеп со ға ды. Эко но ми ка лық 
қауіп сіз дік тің қауіп те рі ре тін де қа зір гі жағ дай-
дың тө мен деуіне әке ле тін жә не оның жақ са ру-
ына ке дер гі кел ті ре тін, өн ді ріс, ин вес ти циялау 
мен жұ мыс пен қам ту, сон дай-ақ ха лық тың тұ-
ты нуы мен кі ріс те рі нің тұ рақ сыз ды ғы тен ден-
циясын ту ды ра тын фак тор лар қа ра луы тиіс.

Жал пы ал ған да, эко но ми ка лық қауіп сіз дік 
де ге ні міз, бол жан байт ын не ме се на шар бол жа-
на тын эн до ген ді жә не эк зо ген ді фак тор лар дың 
әсе рі не қар сы тұ ра ала тын жағ дайда да ми тын 
ұлт тық әлеу мет тік эко но ми ка лық жүйе жағ дайы. 
Өн ді ріс, ин вес ти ция, жұ мыс пен қам ту тұ рақ ты-
лы ғы жо ға ры бол ған сай ын эко но ми ка ның, оны 
мо дер ни за циялау дың одан әрі өсуі жә не бе се ке ге 
қа бі лет ті лі гі нің ар ту мүм кін ді гі жақ са ра ды, ол 
эко но ми ка лық қауіп сіз дік та ра пы нан мем ле кет-
тің жағ дайын жақ сар та ды.

Қа зір гі уа қыт та эко но ми ка лық қауіп сіз дік ті 
қам та ма сыз ету мем ле кет тің ма ңыз ды қыз мет те-
рі нің қа та ры на жа та ды. Мем ле кет тің же ке ле ген 
да му ке зең де рін де оның рө лі айт ар лық тай өсіп, 
ұлт тық қауіп сіз дік тің өз ге ком по не нт те рі не қа-
тыс ты ба сым бо луы мүм кін. Елі міз де бұ ған бір-
қа тар шарт тар әсер ете ді:

а) бұ рын ғы КСРО ке ңіс ті гін де де зин тег ра-
ция лық үр діс тер дің те ріс ша ру ашы лық жә не 
әлеу мет тік  сал да ры; 

ә) ұзақ қа со зыл ған эко но ми ка ны ре фор ма лау. 
Ре фор ма лар жиыр ма жыл бойы іс ке асу да, алай-
да көп те ген ба ғыт тар бой ын ша (атап айт қан да, 
мен шік қа ты на сы, биз нес ті рет теу са ла сын да) 
олар әлі де бол са то лық аяқ тал ған жоқ;

Қа зір гі уа қыт та әр түр лі ав тор лар эко но ми ка-
лық қауіп сіз дік не гіз де рін тұл ға, қо ғам мен мем-
ле кет қауіп сіз ді гі нің бар лық ком по не нт те рі нің 
қа лып та суымен, әр түр лі тұр ғын дар то бы мүд де-
ле рі нің дау лы жағ дайла рын ше шу мен, ау мақ ты, 
же ке ле ген әлеу мет тік тұр ғын дар то бын  тым ар-
тық эко но ми ка лық са ра лауды жою мен бай ла ныс-
ты ра ды. Кө бі не се мем ле кет тік эко но ми ка лық 
қауіп сіз дік өл шем де рі эко но ми ка ның ре су рс тық, 
ин вес ти циялық, энер ге ти ка лық жә не инф ра құ-
ры лым дық қам та ма сыз ды ғы ның көр сет кіш те рі 
ба за сын да қа лып та са ды. Мем ле кет тің (ау мақ-
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тың, са ла ның, ха лық ша ру ашы лы ғы ке ше ні нің) 
эко но ми ка лық қауіп сіз ді гі нің «дең гей лік ама-
лы на» үш құ рам дас бө лік жа та ды: а) на рық тың 
қо сал қы жүйесі нің қауіп сіз ді гі; б) мем ле кет тік 
рет теу дің қо сал қы жүйесі нің қауіп сіз ді гі; в) кә-
сі по рын дар қауіп сіз ді гі.

На рық тық қо сал қы жүйесі нің қауіп сіз ді гі  
іш кі жә не сырт қы тұ рақ тан ды ру ға қар сы фак-
тор лар дың әсе рі ке зін де тұ рақ ты лық ты сақ тап 
қа лу, сон дай-ақ өз гер ме лі эко но ми ка лық жә не 
өз ге жағ дай лар ға бейім де лу мен да му қа бі ле ті-
мен анық та ла ды. На рық тық қа ты нас тар ды тиім-
ді өзін-өзі рет теу, кә сіп кер лік бә се ке ге қа бі лет ті 
ор та ның те пе-тең ді гі, ин вес ти ция мен ин но ва-
циялар ды ын та лан ды ру ды қа лып тас ты ру, ка пи-
тал на рық та рын, со ны мен қа тар, сырт қы на рық-
тар да тиім ді жол дар ды із деу ма ңыз ды.

Мем ле кет тік рет теу дің (бас қа ру дың) қо сал-
қы жүйесі нің қауіп сіз ді гі бас қа ру ше шім де рін 
қа был дау ке зін де, атап айт қан да мем ле кет ішін-
де ше тел дік әріп тес тер мен же тек ші топ тар дан 
оның дер бес ті гін  сақ тап қа лу де ген ді біл ді ре ді. 
Осы қо сал қы жүйеге әсер ете тін фак тор лар ды 
сырт қы жә не іш кі қауіп тер ді үш топ қа бө лу ге 
бо ла ды.

а) бас қа ру нә ти же сін де өз ге ріс ке ұшы ра-
майт ын дар (эко но ми ка лық қо сал қы жүйе нің кө-
ле мі (мем ле кет, ау мақ), геог ра фия лық жағ дай, 
ми не рал дық ши кі зат ре су рс та ры ның бо луы, 
кли мат тық жағ дай лар);

б) ұзақ мер зім ді уа қыт та мақ сат ты бас қа ру 
қыз ме ті ар қы лы өз ге ріс ке ұшы райт ын дар (озық 
өн ді ріс тех но ло гияла рын ен гі зу, жет кі лік ті айна-
лым қар жы сы ның жә не ва лю та лық ре зе рв тің бо-
луы, мем ле кет не ме се ау мақ эко но ми ка сы на ше-
тел дік ин вес ти циялар ды тар ту);

в) қыс қа мер зім де эко но ми ка лық сая сат ша ра-
ла рын қол да ну ар қы лы өз ге ріс ке ұшы райт ын дар 
( сау да әріп тес ті рін ауыс ты ру, тауар лық, қар жы-
лық жә не ең бек ре су рс та рын қайта бө лу, ұлт тық 
ва лю та кур сын мақ сат ты өз гер ту, ва лю та лық жә-
не ке ден дік рет теу құ рал да рын қол да ну).

Кә сі по рын қауіп сіз ді гі эко но ми ка лық қауіп-
сіз дік тің мик ро дең гейіне жа та ды. Бұл дең гейде 
бә се ке ге қа бі лет ті на рық тық ор та ның та би ғи та-
лап та рын бел гі лейт ін ша ру ашы лық суб ъек ті ле-
рі нің тұ рақ ты лы ғы мен қауіп сіз ді гі фак тор ла ры-
мен қа тар, спе ци фи ка лық қауіп тер туын дай ды, 
мы сал ға, мен шік ті мер зім ді бө лу ге, ак тив тер ді 
ба қы лаумен кү рес жүр гі зу ге бай ла ныс ты қауіп-
тер дің транс фор ма циялық тәуе кел үр діс те рі-
не тән қауіп тер. Бұл қауіп тер қо сы лу лар мен 
ара ла су лар тү рін де іс ке асуы мүм кін не ме се 
ашық рей дер лік ша бу ыл дар ар қы лы іс ке аса ды. 

Атап өте лік: ше тел дік ин вес тор лар өз биз не сі-
нің қауіп сіз ді гі не өте се зім тал ке ле ді жә не ша-
ру ашы лық ин вес ти циялық қыз мет тің осын дай 
қауіп те рін қа зір гі кез де ма ңыз ды қауіп те рі ре тін-
де қа рай ды.

Ұзақ мер зім ді уа қыт та эко но ми ка лық са ла-
ның ұлт тық қауіп сіз дік тің не гіз гі ст ра те гиялық 
тәуеке лі мен қауіп те рі не ұлт тық эко но ми ка ның 
экс порт тық ши кі зат тық да му мо де лін сақ тау, 
бә се ке ге қа бі лет ті лі гін азайту мен мем ле кет тің 
сырт қы эко но ми ка лық кон ъюнк ту ра сы на тәуел-
ді лі гі жа та ды. Со ны мен қа тар, қауіп тер мен 
тәуе кел дер қа та ры на: ұлт тық ре су рс тар ды ба-
қы лауды жо ғал ту, өнер кә сіп пен энер ге ти ка ның 
ши кі зат ба за сы жағ дайы ның на шар лауы, ау мақ-
тар дың бір қа лып ты да мы мауы жә не олар дың 
эко но ми ка сы ның қар қын ды ең бек жет кі лік сіз-
ді гі, ұлт тық қар жы жүйесі нің тұ рақ ты лы ғы мен 
қор ғау дең гейі нің тө мен ді гі, ша ру ашы лық қа-
рым қа ты нас та ры ның жем қор лы ғы мен қыл мыс-
ты лы ғы, жа сы рын миг ра ция т.б. жа та ды [4].  

Мем ле кет тің эко но ми ка лық қауіп сіз ді гін қам-
та ма сыз ету үшін тиіс ті кри те рий лер мен ин ди ка-
тор лар жүйе сін әзір леу қа жет. Бұл жүйе бас қа ру-
ға, ба қы лауға, иден ти фи ка ция лау ға ке ле тін жә не 
ақ па рат қа то лы бо луы шарт. Бар лық кри те рий лер 
жал пы ал ған да жүйе тұ рақ ты лы ғын сақ тау ға ар-
нал ған. Қауіп сіз дік кри те рий ле рі мен дең гейле рін 
олар дың қа тыс тық дер бес ті гі бой ын ша бө лу ге бо-
ла ды. Мұн да жүйе нің бар лық өл шем де рі нің өз ге-
руін үне мі ба қы лау та лап еті ле ді.

Эко но ми ка лық қауіп сіз дік ті қам та ма сыз ету-
ге бай ла ныс ты қа ты нас тар мем ле кет тік бас қа ру-
дың нақ ты ны са ны бо луы шарт. Бас қа ру ны са ны 
ре тін де эко но ми ка лық қауіп сіз дік жүйесі ке ле сі 
бө лік тер ден тұ ра ды: ұлт тық қауіп сіз дік кон цеп-
циясы, ел дің эко но ми ка са ла сын да ғы ұлт тық 
мүд де ле рі, эко но ми ка са ла сын да ғы қауіп тер, 
эко но ми ка лық қауіп сіз дік ин ди ка тор ла ры, олар-
дың шек ті ша ма ла ры, эко но ми ка лық қауіп сіз дік-
ті ұйым дас ты ру,  олар дың құ қық тық қам та ма сыз-
ды ғы [5]. Осы лай ша, эко но ми ка лық қауіп сіз дік 
са ла сын да мем ле кет тік бас қа ру мін де ті: мем ле-
кет тің эко но ми ка лық жүйе сін тұ рақ тан ды ру ға 
ке рі әсер ете тін жә не оны бұ зу ға әке ле тін сырт-
қы жә не іш кі қауіп тер ді уақы тын да анық тау мен 
олар дың ал дын алу, со ны мен қа тар ша ру ашы лық 
қыз мет тің бар лық са ла ла ры ның қор ға лу ын қам-
та ма сыз ету жә не әлеу мет тік эко но ми ка лық да му 
мақ сат та ры на қол жет кі зу.

Мем ле кет тің эко но ми ка лық қауіп сіз ді гі нің 
не гіз гі фак тор ла ры мен қа зір гі қауіп те рі ту ра лы 
тү сі нік уа қыт қа сай өз ге ре ді. Бо ла шақ та өн ді ру-
ші күш тер дің ин но ва циялық да му ын қам та ма-
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Эко но ми ка лық  қауіп сіз дік ті ұлт тық ба сым ды лық ре тін де қам та ма сыз ету:  сырт қы жә не іш кі фак тор лар дың әсе р

сыз ету де ұлт тық эко но ми ка лық қауіп сіз ді гі нің 
өзі нің жет кі лік ті лі гін жо ғал тып алу қаупі. Мем-
ле кет жыл дан жыл ға кө бейіп ке ле жат қан ше тел-
дік ин но ва циялық жо ба лар дан, әзір ле ме лер ден 
ор ны тол мас тәуе кел дік ке ұшы рауы мүм кін (тех-
но ло гиялар ды, өнім түр ле рін, өн ді ріс ті бас қа ру 
әдіс те рін жә не т.б. қо са ал ған да).

Дағ да рыс қа дейін гі кез де мем ле кет те ин но-
ва циялық үл гі де гі эко но ми ка не гіз де рін құ ру 
бой ын ша ша ра лар қа был дан ған бо ла тын: ерек-
ше эко но ми ка лық ай мақ тар ұйым дас ты рыл ды, 
ин но ва циялар ға қо сым ша са лық тық ын та лан-
ды ру ен гі зіл ді, ин вес ти циялық-ин но ва циялық 
ба ғыт та ғы қар жы инс ти тут та ры ашыл ды. Айт-
ыл ған дар ды тал дап жә не не гіз дей ке ле тұ жы-
рым дайтыны мыз, бү гін де әлем тұ та стану да 
жә не жа ңа ын ты мақ тас тық ты қа жет ету де. Бір-
ле сіп да му мен өза ра қауіп сіз дік жо лын да ғы 
ын ты мақ тас тық  жан да нып, ал дың ғы мә се ле-
лер дің бі рі не ай нал ды. Қа зір гі әлем де ға лам да-
ну ке зін де бір де-бір өр ке ниет ті мем ле кет өзі-
нің мүм кін ші лік ті ерек ше лік те рі не қа ра мас тан 

эко но ми ка лық та , саяси жаң ғы ру үде рі сі нен 
тыс қа ры қал мақ емес. Ға лам дық эко но ми ка ның 
ық па лы сон ша лық, қан ша лық да мы сам сон-
ша лық ты дер бес пін де се де әлем де гі бір де-бір 
мем ле кет дағ да рыс ты жал ғыз жү ріп же ңе ал-
май ды. Қайта мем ле кет бас шы ла ры бас қо са, 
ор тақ ше шім тап қан да ры жөн бол мақ. Де сек те, 
ор тақ на рық тың ке ңеюі, ин тег ра циялық қа ты-
нас тар дың да муы, мем ле ке та ра лық әлеу мет тік 
ең бек бө лі ні сі нің  те рең деуі, тран сұлт тық кор-
по ра циялар дың өсуі, тех но ло гиялық да му бұл 
ұлт тық қауіп сіз дік ке де әсе рін ти гіз бей қой-
май ды. Қа зір гі ға лам да ну үде рі сі не қа рай ел дің 
ғы лы ми-тех ни ка лық, өн ді ріс тік-эко но ми ка лық, 
ин но ва циялық, ва лю та лық-қар жы, әс ке ри-ст ра-
те гиялық, ре су рс тық-ши кі зат тық жә не тран зит-
тік-кө лік әлеуеті нің тиім ді ше шім де рін әзір леу 
жә не қа был дау, өза ра сау да ны да мы ту, сон дай-
ақ елі міз дің ха лы қа ра лық ұйым дар ға кі ру ке зін-
де олар дың өза ра ке лі су көз қа рас та ры үшін көп 
жақ ты қа ты нас тар са ла сын да ғы жүйе лік тал-
дау ды қол да ну қа жет ті лі гі туын дай ды.
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